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PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
: PACO MUNICIPAL JOAO URIAS DE MOURA
RUATENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18185-000 - TEL/FAX: 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

PROJETO DE LEI N°3“V2009. www.pilardosul.sp.gov.br
De 03 de Setembro de 2009.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR EM
FAVOR DA SOCIEDADE DOS OBSERVADORES DE SACI,
A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE O
IMOVEL PUBLICO ABAIXO ESPECIFICADO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

ANTONIO JOSE PEREIRA, Prefeito Municipal de Pilar do Sul,
. Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

favor da ASSOCIACAO SOSACI - SOCIEDADE DOS OBSERVADORES DE SACI, inscrita
no CNPJ. sob n.° 06.113.073/0001-76, com sede na Rua Cel Domingues de Castro, n°. 50,
Sao Luis do Paraitinga, Estado de S&o Paulo, a concessdo de direito real de uso sobre o
imovel publico com area de 1.030,80m?, contendo uma construcéo de 43,00 m2, localizado a
Rua Durvalino Costa e Silva n°. 78, loteamento Campo Grande, em Pilar do Sul, Estado de
Sé&o Paulo, com as seguintes descrigdes:

° Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar em

-~ "Comega no marco 01, localizado no alinhamento da Rua Durvalino Costa e Silva; deste

ponto segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com a Rua Durvalino Costa

e Silva até o marco 02: segue em curva a direita, com desenvolvimento de 9,00 metros,

confrontando com a Rua Maria Conceigao Valio até o marco 03: segue em reta na distancia

de 16,00 metros, confrontando com a Rua Maria Conceicéo Valio até o marco 04: segue em

curva a direita, com desenvolvimento de 7,60 metros, confrontando com a Avenida Antonio

de Carvalho até o marco 05; segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com

@ Avenida Antonio de Carvalho até o marco 06; deflete a direita e segue em reta na distancia

* . de 39,40 metros, confrontando com o sistema de lazer até o marco inicial 01, onde teve o
comego, totalizando 1.030,80m2".

: ' Paragrafo unico — O citado imével foi avaliado pela Comissao
- : Permanente de Avaliagdo Municipal, instituida pela portaria n°. 3.673/2009 em RS

201.006,00 (duzentos e um mil e seis reais) ‘

¥
Art. 2° — A presente concess&o sera outorgada pelo prazo de
05 (cinco) anos, prorrogaveis por mais 05 (cinco) anos a critério da municipalidade, com a
finalidade de dar continuidade e ampliar as atividades do Ponto de Cultura de Pilar do Sul,
para executar os seguintes projetos;

a) Memoéria — Projeto Banco de Memoria;

b) Formagdo da Orquestra _d_q'f’f;;‘\/ioléo Multivozes com
implementacéo do projeta piloto — Tom Inclus3o Digital e
Social atendendo 5004 S aprendizes de musica;

c) Encontros Anuais de'C a popular;

‘percussdo, culinaria, artesanato e

eria com a Secretaria,de Cultura de

d) Oficinas de deser
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LA PACO MUNICIPAL JOAO URIAS DE MOURA

=" RUATENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18185-000 - TEL/FAX: 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP

_ Art. 3° — Consta do instrumento de outorga as, clausulas,.. .
termos e demais condigées que assegurem o adimplemento da finalidade, sob pena de

revogagéo do contrato e retrocessdo do imovel, sem direito a reten¢do ou indenizacdo por
benfeitorias realizadas no local.

Art. 4° — As despesas decorrentes da aplicagido desta Lei
correrdo por conta de dotagédo propria consignada no orgamento.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Pilar do Sul, 03 de Setembro de 2009.

E PEREIRA
Prefeito Municipal

\
CAETANO SCADUTO FILHO
Secr. de Negocios Juridicos e Tributarios

ot

MIRIAN DE PROENCA
Secretaria de Cultura e Turjé AT
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PUBLICO

Pelo presente instrumento, de um lado o
MUNICIPIO DE PILAR DO SUL, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no
CNPJ. sob n.° 46.634.473/0001-41, com sede na Rua Tenente Almeida, n.° 265
Pilar do Sul, Estado de Sao Paulo, representada pelo Prefeito Municipal, Sr(a)
portador do RG n.° , inscrito no CPF
, residente e domiciliado a
em Pilar do Sul, Estado de S&o Paulo,
doravante denominado CONCEDENTE; e de outro lado ASSOCIAGAO SOSACI -
SOCIEDADE DOS OBSERVADORES DE SACI, inscrita no CNPJ. sob n°
06.113.073/0001-76, com sede no Largo das Mercés n°. 21, Centro — Sao Luiz do
Paraitinga, CEP 12.140-000, Estado de Sao Paulo, neste ato representado pelo seu

sob n.°

presidente Sr. , portador da Cédula de Identidade RG n°
e inscrito no CPF sob n° residente e
domiciliado a Rua : doravante denominada

ASSOCIACAO, tém entre si justos e acordados a presente concessao de direito real
de uso sobre o imével abaixo especificado, mediante as clausulas e condicdes
seguintes:

: Clausula 1* - O Poder Executivo,
devidamente autorizado pela Lei Municipal n.° /2009, outorga a favor da

- ASSOCIAGAO a concess3o de direito real de uso sobre o imovel publico com-area

e 4

o

de 1.030,80m? contendo uma construcdo de 43,00m?, localizado a Rua Durvalino
Costa e Silva n°. 78, loteamento Campo Grande, em Pilar do Sul, Estado de Sao
Paulo, com as seguintes descricdes:

"‘Comega no marco 01, localizado no alinhamento da Rua Durvalino Costa e Silva;
deste ponto segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com a Rua
Durvalino Costa e Silva at¢é o marco 02: segue em curva a direita, com
desenvolvimento de 9,00 metros, confrontando com a Rua Maria Conceigao Vilio até
o marco 03; segue em reta na distancia de 16,00 metros, confrontando com a Rua
Maria Conceicao Valio até o marco 04; segue em curva a direita, com
desenvolvimento de 7,60 metros, confrontando com a Avenida Antonio de Carvalho
até o marco 05; segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com a
Avenida Antonio de Carvalho até o marco 06, deflete a direita e segue em reta na
distancia de 39,40 metros, confrontando com o sistema de lazer até o marco inicial
01, onde teve o comego, totalizando 1.030,80m2".

Paragrafo unico - A presente concesséo é outorgada pelo prazo de 05 (cinco) anos,
prorrogaveis por mais 05 (cinco) anos a critério da municipalidade.

Clausula 2? — A ASSOCIACAO obriga-se a nzo utilizar o imével para fins estranhos
aos previsto no Artigo 2° da Lei Municipal n° /2009, bem como n&o cedé-lo no
todo ou em parte, a terceiros, obrigando-se, ainda, a impedir por todos os meios
licitos, o esbulho possessorio do imével, cientificando a CONCEDENTE prontamente
acerca de qualquer turbagao de posse que venha ocorrer no referido imével.

ON TO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE IMOVEL . ...

br
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Clausula 3? - Sao deveres da ASSOCIACAO:
| — manter a unidade conservada e em boas condigdes de higiene;

Il — pagar em dia os tributos, contas de energia elétrica, agua e demais
despesas;

Il - ndo exercer atividades ilegais, imorais ou incompativeis com o
local, de acordo com critérios estabelecidos pela Vigilancia Sanitaria;

IV — impedir por todos os meios licitos que estiverem ao seu alcance o
esbulho possessério do imoével por terceiro e comunicar imediatamente o
CONCEDENTE acerca de qualquer turbagao possessoria;

* Clausula 4° - Ocorrendo a paralisagdo das atividades culturais por um periodo
a- superior a 06 (seis) meses, a CONCEDENTE podera promover a rescisdo do
presente contrato de concessdao, com a retrocessdo do imoével, ndo restando a

ASSOCIACAO qualquer direito a indenizacdo ou retencdo pelas benfeitorias e
edificagdes realizadas no terreno.

Clausula 52 - Para dirimir quaisquer questdes oriundas deste contrato fica eleito o
Foro da Comarca de Pilar do Sul, Estado de Sao Paulo.

Clausula 6° - Por estarem assim contratados e para que produza os legais e
- juridicos efeitos, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual teor, na
presenca de duas testemunhas.

Pilar do Sul, 03 de setembro de 2009.

A
o PREF IPAL DE PILAR DO SUL
L s EDENTE
SOSACI - SOCIEDADE DOS OBSERVADORES DE SACI.
CONCESSIONARIA
T : £ r*
estemunhas L &@
o

RG. n° _RG.n°
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MEMORIAL DESCRITIVO

“Comeca no marco 01, localizado no alinhamento da Rua Durvalino Costa e
Silva; deste ponto segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com a
Rua Duravalino Costa e Silva até o marco 02; segue em curva a direita, com
desenvolvimento de 9,00 metros, confrontando com a Rua Maria Conceigédo Valio até
0 marco 03; segue em reta na distancia de 16,00 metros, confrontando com a Rua
Maria Conceigdo Vélio até o marco 04; segue em curva a direita, com
desenvolvimento de 7,60 metros, confrontando com a Avenida Antonio de Carvalho
até o marco 05; segue em reta na distancia de 31,40 metros, confrontando com a
Avenida Antonio Carvalho até o marco 06; deflete a direita e segue em reta na
distancia de 39,40 metros, confrontando com o sistema de lazer, até o marco inicial

01, onde teve o comego, totalizando 1.030,80 m?".

"_Antonio Pereira
Preféjto Municipal

P

Pilar do Sul, 28 Agosto de 2009,
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: 5 PROJETO DE LEI N°k4/2009. www.pilardosul.sp.gov.br

De 03 de Setembro de 2009.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR A FAVOR DA
ASSOCIACAO SOSACI - SOCIEDADE DOS OBSERVADORES DE
SACI, A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE O
IMOVEL PUBLICO ABAIXO ESPECIFICADO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Mensagem Justificativa n.ﬂ&zoos

Senhor Presidente.

’ Encaminhamos o presente Projeto de Lei para apreciacédo e
aprovagao dessa Colenda Casa Legislativa.

‘ Trata-se de concess&o de direito real de uso sobre o imével
publico com area de 1.030,80m2, contendo uma construgdo de 43,00m?, localizado a Durvalino Costa
e Silva n°. 78, loteamento Campo Grande, em Pilar do Sul, Estado de S&o Paulo, para a Associagao
SOSACI - Sociedade dos Observadores de Saci, pelo prazo de 05 (cinco) anos, prorrogaveis por
mais 05 (cinco) anos, a critério da municipalidade, com a finalidade de dar continuidade e ampliar as

- atividades do Ponto de Cultura de Pilar do Sul, para executar os seguintes projetos;

a) Meméria — Projeto Banco de Memoéria:

- b) Formagé&o da Orquestra de Violdo Multivozes com implementagédo do projeto piloto — Tom Inclus&o
Digital Musical e Social atendendo 500 usuérios aprendizes de musica;
¢) Encontros Anuais de Cultura popular;
d) Oficinas de desenho, percussao, culinaria, artesanato e audiovisual em parceria com a Secretaria
de Cultura de Pilar do Sul.

’%A b Contando com a apreciagéo e aprovacao dessa Colenda
X Casa de Lei, antecipadamente agradecemos e aproveitamos a oportunidade para renovarmos votos
E de elevada estima e distinta consideracso.

-

Atenciosamente

Ao
Excelentissirpo Senhor
MARCOS FABIO MIGUEL DOS SANTOS

DD. Presidente da Camara Municipal de . : “ & ;'w. .II ’
Pilar do Sul — SP l '
- iy d}@*ﬁu!, D400
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i : PACO MUNICIPAL JOAO URIAS DE MOURA

Pilar do Sul, 03 de setembro de 2009.

Sr. Presidente

. Vimos através do presente para solicitar dessa
Colenda Casa Legislativa, em regime de urgéncia, conforme artigo 61 da LOM, a
aprovagdo do Projeto de Lei abaixo:

Contando com a apreciacdo e a aprovagao,

dessa Colenda Casa de Leis, antecipadamente agradecemos e aproveitamos para’

renovarmos protestos de elevado aprecgo.

Atenciosamente,

Ao ‘ : g
Exmeo. Sr. § 53
MARCOS FABIO MIGUEL DOS SANTOS

DD. Presidente da Cimara Municipal de

~4 ' RUATENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18185-000 - TEL/FAX: 3278-9700 - PILAR DO SUL - SP
== OF‘PMPS 553/2009 R < T S - - e W\;‘VW pilardosul ép gov.br

Pilar do Sul/SP. T e i e o
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